
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 57 DEL 29/03/2024 

 

REGISTRO GENERALE   N. 377 DEL 29/03/2024 

 

OGGETTO: GIUDIZIO DI APPELLO AVVERSO LA SENTENZA N. 423/2023 

TRIBUNALE DI LAGONEGRO. INCARICO AL LEGALE.           

  
Il giorno  ventinove marzo duemilaventiquattro in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 24/09/2012 è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi ;  

- Con deliberazione n. 70 del 07/09/2020 è stata disposta la riorganizzazione della struttura 

amministrativa e approvato il nuovo assetto strutturale dell’Ente, l’organigramma e il 

funzionigramma; 

- Con deliberazione n.114 del 22/12/2020 avente ad oggetto “Ritorno su deliberazione di 

Giunta Comunale n. 70 del 07/09/2020. Rimodulazione struttura organizzativa dell’Ente. 

Provvedimenti.” è stata rimodulata la riorganizzazione della struttura amministrativa 

dell’Ente; 

- Con deliberazione n. 8 del 03.02.2022 è stata disposta la nuova rimodulazione della struttura 

organizzativa dell’Ente; 

- Con deliberazione consiliare n. 7 del 03.02.2022  è stato approvato il Bilancio di previsione 

del Comune di Maratea 2024/2026; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 80/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023; 

Con Decreto Sindacale n.  1  del 05.01.2024 , il Sindaco pro-tempore ha nominato l’Assistente sociale  Maria 

Assunta Brando Responsabile del Settore 1 per le finalità e compiti di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali-TUEL, e la sottoscritta, Rag.Luisa Limongi individuata, 

nei casi di assenza del Responsabile del Settore 1, suo sostituto; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21.03.2024  con la quale si è stabilito 

di fornire atto di indirizzo  : 

- Per proporre appello avverso la Sentenza N. 423/2023 resa nel giudizio RG 1719/2020 

Tribunale di Lagonegro pubblicata in data 03.10.2023, non notificata; 

- Determinato il compenso per la prestazione in conformità alle tariffe professionali calcolate 

ai minimi -  in applicazione del D.M 147/2022 – nella misura di euro 6.000,00 omnia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti: 

- l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si 

applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora 

essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni 

del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai 

servizi legali concernenti: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 

legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato 

membro dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 

internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 

pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 

giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 

qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 

consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 

avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 

specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 5) altri servizi legali che 

sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri”; 

 

Rilevata la stretta connessione del giudizio de quo con il giudizio di opposizione avverso il Decreto 

Ingiuntivo n. 8/2024 N.R.G 236/2024,  pendente innanzi al Tribunale di Lagonegro in cui l’Ente è 

rappresentato e difeso dall’Avv.Giuseppe Domenico Torre del Foro di Trani, è stata richiesta al 

predetto la disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

Acquisita la disponibilità dell’Avv.Giuseppe Domenico Torre con nota del 22.03.2024; 

Ritenuto,  di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola   all’Avv. 

Torre Giuseppe Domenico, in quanto tale professionista possiede le capacità necessarie 

all’assistenza in giudizio in relazione al  contenzioso di cui all’oggetto; 

Dato atto che 

-  il conferimento dell’incarico è effettuato alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di 

incarico, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 42 del Codice 

per il personale comunale impegnato nel presente appalto; 

-   che il legale ha reso la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della legge 

n. 136 del 13 agosto 2010; 

 Ritenuto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  di incaricare l' avv. Giuseppe Domenico Torre per la proposizione dell’appello avverso la 

sentenza N. 423/2023 resa nel giudizio RG 1719/2020 Tribunale di Lagonegro  che ha dichiarato 

cessata la materia del contendere tra le parti CK Associati s.r.l /Comune di Maratea; 

- di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico legale conferito al suddetto 

avvocato; 

- di impegnare per il saldo delle competenze professionali e spese come sopra indicato, la somma di 

€ 6.000,00 oneri inclusi con imputazione al cap. 450 – piano finanziario U.1.03.02.11.000 bilancio 

2024; 

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

correttezza di quest’ultimo ex art 147 bis Dlgs n. 267/2000; 

Visti: 

- l’art 107 del T.U. 18 agosto 2000, n.267 ;  

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  

 

ATTESA la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art.6bis della legge n. 241/90 e ss.mm. ed 

ii. nonché dell’art. 6 – comma 2, del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata, parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28  DEL  21.03.2024 

- Di proporre appello avverso la Sentenza N. 423/2023, pubblicata in data 03.10.2023, non 

notificata, resa nel giudizio RG 1719/2020 dal Tribunale di Lagonegro,  promosso da CK 

associati s.r.l /Comune di Maratea; 

-  Incaricare della rappresentanza e difesa delle ragioni del Comune di Maratea, l'avv. 

Giuseppe Domenico Torre conferendogli all’uopo ogni ampia facoltà procuratoria e 

defensionale, al fine della rappresentanza in giudizio ed extragiudiziale, compresa la 

sottoscrizione dei relativi atti, comparse e comunque curando tutti i provvedimenti di 

necessità; 

  che il compenso spettante ed inderogabile per la prestazione de qua, in conformità alle 

tariffe professionali legali è stabilito in complessivi € 6000,00 oneri inclusi; 

 DI APPROVARE lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico legale conferito al 

suddetto avvocato che, allegato alla presente, ne fa parte integrante e sostanziale (all.1);  

DI TRASMETTERE all'avv. Giuseppe Domenico Torre   copia del presente atto, nonché il disciplinare 

di affidamento dell’incarico legale, che sarà sottoscritto dal legale per accettazione dell’incarico 

conferito; 

DI DARE ATTO che l’avv. Giiuseppe Domenico Torre del quale è noto il curriculum, è libero 

professionista non legato da rapporti di incompatibilità con il presente incarico; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva € 6.000,00 necessaria al saldo delle competenze spettanti per 

l’incarico qui conferito, come da seguente prospetto: 

 

 

Capitolo 
Missione 

Programma 

Macroaggregato 

Piano 

Finanziario 

(4° Livello piano dei conti) 

Esercizio di Esigibilità 

450 01.11.1.103 U.1.03.02.11.000 
2024 2025 2026 Succ. vi 

€    6.000,00 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SONO AMMESSI I RIMEDI DI LEGGE. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DOTT.SSA FILIPPA INGALA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Rag.Luisa Limongi 

Firmato digitalmente 

LIMONGI LUISA 

 


